
C O M U N E  D I   B A S C H I 

PROVINCIA   DI  TERNI 

____________________________________________________________________ 

P.zza del Comune 1, -  Cap  05023  - Tel. 0744.957225  Fax 0744.957333 
E-mail:  comune.baschi@postacert.umbria.it  C.F..  81001350552 

ORIGINALE 

ORDINANZA 

N. 48 DEL 28-12-2016 

Oggetto: PROVVEDIMENTO URGENTE PER LA TUTELA DELLE PERSONE E 

DEGLI ANIMALI DAI POSSIBILI DANNI DERIVANTI 

DALL'UTILIZZO DI MATERIALE ESPLODENTE IN OCCASIONE 

DELLE FESTIVITA' DI FINE ANNO. 



L'anno  duemilasedici addì  ventotto del mese di dicembre, 
IL SINDACO 

PREMESSO che durante le  festività natalizie e di fine anno è invalso l’uso di festeggiare con lo sparo 

di mortaretti, lancio di razzi e fuochi d’artificio; 

CHE ogni anno la cronaca nazionale riferisce di infortuni, anche di grave entità, derivati alle persone, 

per imprudenza o imperizia nell’utilizzo di simili prodotti; 

CHE esiste un oggettivo pericolo, trattandosi di materiale esplodente, per chi lo maneggia e per chi ne 

venisse fortuitamente colpito; 

CHE serie conseguenze negative si possono manifestare anche a carico di animali domestici in quanto 

il fragore dei botti, oltre ad ingenerare  evidenti reazioni di spavento, li porta spesso a perdere 

l’orientamento esponendoli così al rischio di fuga e smarrimento, 

CHE l’esplosione di botti e petardi può altresì causare danni materiali al patrimonio pubblico e privato 

nonché all’ambiente naturale; 

CHE si rende necessario limitare l’uso di botti, petardi e simili al fine di garantire la sicurezza 

pubblica; 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti per l’emanazione di un provvedimento atto a prevenire 
i fenomeni dianzi descritti, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.lgs. 267/2000; RICHIAMATO l’art. 

1 del D.M. 5 agosto 2008 in ardine all’incolumità pubblica e sicurezza urbana 

FERME restando le norme di legge vigenti in materia di illegale detenzione ed uso di prodotti 

esplodenti; 

                                                                         O R D I N A 

E’ fatto divieto assoluto di utilizzare su tutto il territorio comunale, materiale comunque esplodente 

(mortaretti, razzi, munizioni esplodenti, ad esclusione delle armi da caccia quando ciò è 

legittimamente consentito) a partire dalla data odierna fino al 6 gennaio 2016, con esclusione dell’uso 

dei botti cosiddetti “declassificati” di libero commercio da utilizzarsi esclusivamente in zone isolate e, 

comunque, a debita distanza dalle persone e dagli animali, nella fascia oraria che va dalle ore 22.00 

del 31/12 alle ore 01.00 del 1° gennaio 2017. 

I contravventori saranno puniti con una sanzione amministrativa  da €. 25,00 ad €. 500,00, salvo che il 

fatto non si configuri come penalmente rilevante, nel qual caso gli autori saranno denunciati 

all’autorità giudiziaria. 

Gli addetti di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica sono incaricati dell’esecuzione 

della presente ordinanza. 

 



IL SINDACO Bernardini Anacleto 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL Sindaco 

Bernardini Anacleto 

___________________________________________________________________________ 


